
                                                                                                                                73207Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 154 del 5-11-2020                                                                                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 14 ottobre 
2020, n. 225
DGR n. 1859 del 30/11/2016 e DDS n. 202 del 15/12/2016 - “Gestione e controllo del potenziale viticolo 
regionale in applicazione del Reg. (UE) n. 1308/2013 e s.m.i.”. Autorizzazione per realizzazione di un vigneto, 
con finalità sperimentali, presso l’azienda Agr. Tormaresca soc. agr. a.r.l.

Il Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari 

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTO l’art. 18 del D. Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

VISTA l’istruttoria espletata dal Servizio Filiere Agricole Sostenibili e Multifunzionalita’;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1176 “Atto di Alta Organizzazione MAIA adottato con Decreto 
del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n.443. Conferimento incarichi di Direzione di Sezione” 
con la quale è stato nominato il dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari;

VISTO il Reg. (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17/12/2013, recante organizzazione 
comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 
1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio;

VISTO il Regolamento (UE) n. 560/2015 della Commissione del 15 dicembre 2014 che integra il regolamento 
(UE) n. 1308/2013 per quando riguarda il sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 561/2015 della Commissione del 07 aprile 2015 recante modalità di applicazione 
del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quando riguarda il sistema di 
autorizzazioni per gli impianti viticoli; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2016/1149 della Commissione del 15 aprile 2016 che integra il 
regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i programmi 
nazionali di sostegno al settore vitivinicolo e che modifica il regolamento (CE) n. 555/2008 della Commissione;

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) 1150/2016 della Commissione del 15 aprile 2016 recante modalità di 
applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda 
i programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo;

VISTO il Decreto MIPAAF n. 1213 del 15 dicembre 2015 “Disposizioni Nazionali di attuazione del Reg. (UE) 
n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio concernente l’organizzazione comune dei mercati dei 
prodotti agricoli”;

VISTO il Decreto MIPAAF n. 12272 del 15 dicembre 2015 concernente “Disposizioni Nazionali di attuazione 
del Reg. (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio concernente l’organizzazione comune dei 
mercati dei prodotti agricoli. Sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli”;

VISTA la circolare Agea ACIU.2016.49 del 1 febbraio 2016 avente ad oggetto “Vitivinicolo – Disposizioni 
Nazionali di attuazione del D.M. 12272 del 15 dicembre 2015 concernente il sistema di autorizzazioni per gli 
impianti viticoli di cui al Reg. (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio”;



73208                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 154 del 5-11-2020

VISTA la DGR n. 1176 del 29/07/2016 avente ad oggetto “Atto di Alta Organizzazione MAIA adottato con 
Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443. Conferimento incarichi di Direzione di 
Sezione”, con la quale è stato nominato il Dott. Luigi Trotta, dirigente della Sezione Competitività delle Filiere 
Agroalimentari;

VISTA la DGR n. 1859 del 30/11/2016, “Gestione e controllo del potenziale viticolo regionale in applicazione 
del Reg. (UE) n. 1308/2013 e s.m.i.: approvazione linee guida”, con la quale la Sezione Competitività delle 
Filiere Agroalimentari del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale è stata incaricata di 
adottare gli indirizzi operativi per la gestione e il controllo del potenziale viticolo regionale in applicazione 
del Reg. (UE) n. 1308/2013 e s.m.i., contenenti le disposizioni regionali e le modalità procedurali nonché la 
relativa modulistica;

VISTA la DDS n. 202 del 15/12/2016 e DGR n. 1859 del 30/11/2016 “Gestione e controllo del potenziale 
viticolo regionale in applicazione del Reg. (UE) n. 1308/2013 e s.m.i.: approvazione linee guida”. Approvazione 
ed adozione di indirizzi operativi per la gestione e il controllo del potenziale viticolo regionale;

VISTA la richiesta, pervenuta in data 14 maggio 2020 da Confagricoltura a firma del Direttore Carlo Zambelli, 
ed acquisita al prot. n. 5648, motivata dal contenuto della relazione scientifica datata 19.02.2020 a firma del 
dott.  Riccardo Velasco, Direttore del CREA-VE e dal rapp.te legale Dott. Giovanni Donato dell’Az. Tormaresca, 
con la quale si richiede la realizzazione di un impianto sperimentale ad uva da vino, in agro di San Pietro 
Vernotico (BR), per una superficie di mq. 10.000 presso la tenuta “Masseria Maine”, reinnestando su di un 
vigneto esistente varietà come di seguito riportato in tabella “allegato A” per la durata di anni 4; 

VISTO il verbale istruttorio, del 11/09/2020 con i quali i Funzionari incaricati hanno effettuato il sopralluogo 
in campo in agro di San Pietro Vernotico (BR), per il rilascio dell’autorizzazione in favore dell’Azienda Agricola 
Tormaresca soc. agr. a.r.l., da realizzare un impianto di un vigneto sperimentale sulle p.lle 74 del Fg. 10 e 169 
del foglio 12 del comune di San Pietro Vernotico (BR), per una superficie vitata totale di mq. 10000 per la 
durata di anni quattro, alla presenza del dott. Angelo Raffaele Caputo (responsabile scientifico dell’attività), 
del Dott. Antonio Caputo responsabile scientifico per le attività del committente e del Dott. Angelo Coletta 
(referente ricerca CREA-TURI; 

PRESO ATTO altresì delle prescrizioni riportate nel medesimo verbale, in osservanza di quanto stabilito dalla 
DGR n. 1859 del 30/11/2016 e DDS n. 202 del 15 dicembre 2016;

Per quanto sopra riportato e di propria competenza, si propone di:

•	 Autorizzare l’azienda Agr. Tormaresca soc. agr. a.r.l. sede legale San Pietro Vernotico (BR) a realizzare 
un vigneto con finalità sperimentale, reinnestando nuove varietà sulle p.lle n. 74 del fg. 10 e 169 del 
fg. 12 del comune di San Pietro Vernotico (BR) per una superficie complessiva di mq. 10.000, per la 
durata di anni quattro, come riportato nell’allegato A , parte integrante del presente atto;

•	 Subordinare la precitata autorizzazione alle prescrizioni riportate nell’allegato “A”, parte integrante 
del presente atto;

•	 Stabilire che il conduttore del vigneto sperimentale e tenuto a comunicare al predetto Servizio 
l’avvenuto impianto, per le opportune verifiche ed il conseguente aggiornamento dello schedario 
viticolo;

•	 Verificare che il mancato rispetto delle predette prescrizioni comporterà la revoca dell’autorizzazione 
concessa con il presente atto.

•	 Disporre che il Servizio Filiere Agricole sostenibili e Multifunzionalità provveda a trasmettere copia 
del presente atto a:

-	 Servizio Bollettino per la pubblicazione sul BURP e al Servizio Relazioni con il Pubblico per la 
pubblicizzazione sul sito istituzionale della Regione Puglia.



                                                                                                                                73209Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 154 del 5-11-2020                                                                                      

-	 Ministero delle Politiche Agricole, Agroalimentari e Forestali e Direzione Generale delle 
politiche Internazionali dell’Unione Europa;

-	 Agea Coordinamento;

-	 Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03 e 101/2018
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D. Lgs 196/2003 e 101/2018 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal Reg. UE 
2016/679 in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, e dal 
vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001

Il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a carico del 
bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è 
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 
bilancio regionale. 

I sottoscritti attestano che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto delle 
norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 

I sottoscritti attestano che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali 
secondo la normativa vigente

                L’istruttore
P.A. Francesco Palmisano

					   

                    La P.O. 
     Viticoltura ed Enologia
 P.A. Francesco Mastrogiacomo		

							       Il Dirigente del Servizio
Dott.ssa Rossella Titano

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI

Vista la proposta del Servizio Filiere Agricole sostenibili e multifunzionalità e la relativa sottoscrizione; 

Ritenuto di dover provvedere in merito,



73210                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 154 del 5-11-2020

DETERMINA
•	 di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, 

facendole proprie;

•	 di autorizzare l’azienda Agr. Tormaresca soc. agr. a.r.l. sede legale San Pietro Vernotico (BR) a realizzare 
un vigneto con finalità sperimentale, reinnestando nuove varietà sulle p.lle n. 74 del fg. 10 e 169 del 
fg. 12 del comune di San Pietro Vernotico (BR) per una superficie complessiva di mq. 10.000, per la 
durata di anni quattro, come riportato nell’allegato A, parte integrante del presente atto;

•	 di subordinare la precitata autorizzazione alle prescrizioni riportate nell’allegato “A”, parte integrante 
del presente atto;

•	 di stabilire che il conduttore del vigneto sperimentale e tenuto a comunicare al predetto Servizio 
l’avvenuto impianto, per le opportune verifiche ed il conseguente aggiornamento dello schedario 
viticolo;

•	 di verificare che il mancato rispetto delle predette prescrizioni comporterà la revoca dell’autorizzazione 
concessa con il presente atto.

•	 di disporre che il Servizio Filiere Agricole sostenibili e Multifunzionalità provveda a trasmettere copia 
del presente atto a:

-	 Servizio Bollettino per la pubblicazione sul BURP e al Servizio Relazioni con il Pubblico per la 
pubblicizzazione sul sito istituzionale della Regione Puglia.

-	 Ministero delle Politiche Agricole, Agroalimentari e Forestali e Direzione Generale delle 
politiche Internazionali dell’Unione Europa;

-	 Agea Coordinamento;

-	 Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

Il presente provvedimento:

a)	 è composto da n° 5 (cinque) facciate e dall’allegato A costituito da n. 2 (due) fogli, redatte in un unico 
originale;

b)	 sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

c)	 sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it e nel sito ufficiale del 
Servizio Filiere Agricole sostenibili e Multifunzionalità;

d)	 sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;

e)	 non sarà trasmesso all’Area Programmazione e Finanza - Servizio Bilancio e Ragioneria in quanto non 
sussistono adempimenti contabili.

Il Dirigente Della Sezione
Competitività Delle Filiere Agroalimentari

Dott. Luigi Trotta



                                                                                                                                73211Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 154 del 5-11-2020                                                                                      

pag. 1 di  2 
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED  
AMBIENTALE 

 
SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE 

AGROALIMENTARI 
 
SERVIZIO FILIERE AGRICOLE SOSTENIBILI E 
MULTIFUNZIONALITA’ 
 

Il Dirigente della Sezione Competitività delle   
Filiere Agroalimentari 
    Dott. Luigi Trotta 

 
 

ALLEGATO ”A” 

Autorizzazione nuovo impianto di superfici vitate destinate a scopi di 
sperimentazione – D.D.S. n. 202 del 15/12/2016 “ D.G.R. n. 1859 del 
30/11/2016 “Gestione e controllo del potenziale viticolo regionale in 
applicazione del Reg. (UE) 1308/2013 e s.m.i.: approvazione linee guida”. 
Ditta: Azienda Agricola Tormaresca soc. agr. a.r.l.. 
 
 
Superfici destinate all’impianto per scopi sperimentali 
 

TORMARESCA SOC. AGR. A.R.L. 
Riferimenti Catastali Dest.  Prod. Caratteristiche superfici da innestare 

 

Comune Fg P.lla 
Sup. 

Cat.le 
mq. 

Varietà igt 
v
d
t 

Forma 
Allevam. 

Sesto di 
impianto 

Irriguo/n
on 

irriguo 

Sup Vit. 
(mq) 

San Pietro 
Vernotico 10 74 26590 Carmenere n.  - - Cordone sp. 2,3 x 0,8 No 2500 

San Pietro 
Vernotico 10 74 26590 Cannonau n.   - -   Cordone sp. 2,3 x 0,8 No 2500 

San Pietro 
Vernotico 10 74 26590 Plavina n.    - -   Cordone sp. 2,3 x 0,8 No 625 

San Pietro 
Vernotico 12 169 33218 Viognier b.     - -   Cordone sp. 2,3 x 0,8 No 2500 

San Pietro 
Vernotico 12 169 33218 Santa Sofia b.  - -   Cordone sp. 2,3 x 0,8 No 625 

San Pietro 
Vernotico 12 169 33218 Aglianico Bianco 

b. - -   Cordone sp. 2,3 x 0,8 No 625 

San Pietro 
Vernotico 12 169 33218 Negro Dolce n.  - -   Cordone sp. 2,3 x 0,8 No 625 

                               Tot.  mq         10.000 

Prescrizioni 
 

a) Entro 30 giorni dalla realizzazione dei lavori, il conduttore del vigneto 
sperimentale è tenuto a comunicare al Servizio Filiere agricole sostenibili e 
Multifunzionalità del Dipartimento Agricoltura e sviluppo Rurale ed Ambientale 
della Regione Puglia l’avvenuto impianto, per le opportune verifiche ed il 
conseguentemente aggiornamento dello schedario viticolo; 

Firmato da:Luigi Trotta
Organizzazione:REGIONE PUGLIA/80017210727
Data: 19/10/2020 16:54:52



73212                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 154 del 5-11-2020

pag. 2 di  2 
 

b) I risultati ottenuti dalla ricerca e/o sperimentazione devono essere messi a 
disposizione della Regione che potrà utilizzarli a fini istituzionali nei modi e nei 
tempi più opportuni; 

c) I nuovi impianti di viti a scopo sperimentale hanno validità soltanto per il periodo 
previsto per la sperimentazione; 

d) Eventuali proroghe al periodo di sperimentazione dell’impianto, che comunque 
non può superare i 10 anni, devono essere preventivamente autorizzate dalla 
Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari; 

e) L’estirpo della superficie autorizzata per l’impianto sperimentale non dà luogo ad 
un’autorizzazione al reimpianto; 

f) Le superfici vitate non estirpate al termine del periodo di sperimentazione sono 
considerate impiantate senza autorizzazione; 

g) Per le superfici vitate ai fini della sperimentazione è possibile mantenere il vigneto 
a fini commerciali utilizzando un’autorizzazione per nuovo impianto (art. 64 del 
Reg. (UE) n. 1308/2013) oppure un’autorizzazione per conversione di un diritto di 
reimpianto (art. 68 del Reg. (UE) n. 1308/2013); 

h) Non è consentito commercializzare i prodotti ottenuti delle uve  provenienti dalle 
superfici impiantate per tutto il periodo della sperimentazione. Nell’ambito della 
ricerca o sperimentazione è consentito produrre e detenere quantità di vino, nella 
misura necessaria per la valutazione delle prove previste dal progetto, che non 
possono in ogni caso essere commercializzate; 

i) Estirpare le superfici impiantate a conclusione del periodo di sperimentazione 
facendosi carico, a norma dell’art. 71 del Reg. (UE) n. 1308/2013 delle spese 
relative; 

j) Installare in modo visibile, in prossimità del nuovo impianto di viti, apposita 
segnaletica recante che trattasi di “impianto sperimentale ai sensi dell’art. 62, 
comma 4, Reg. (UE) n. 1308/2013”, la superficie impiantata, agli estremi 
dell’autorizzazione, la data di impianto e la durata della sperimentazione, la 
denominazione dell’azienda alla quale appartengono gli impianti sperimentali, 
l’oggetto ed il responsabile della sperimentazione; 

k) Consentire visite in loco di tecnici pubblici o ricercatori di altre istituzioni 
scientifiche; 

l) Mettere a disposizione della Regione Puglia i risultati ottenuti dalla ricerca e/o 
sperimentazione ai fini di utilizzarli a fini istituzionali. A tal proposito entro il 31 
dicembre di ogni anno il responsabile scientifico del progetto di ricerca e/o 
sperimentazione deve trasmettere alla Sezione Competitività delle Filiere 
Agroalimentari della Regione Puglia una relazione sullo stato di avanzamento ed i 
risultati conseguiti. Al termine del periodo di sperimentazione, il responsabile 
scientifico del progetto trasmette anche una relazione finale sui risultati 
conseguiti; 

m) Al termine del periodo di sperimentazione, dopo aver effettuato l’estirpazione del 
vigneto sperimentale, il conduttore del vigneto, entro giorni dall’ultimazione dei 
lavori, presenta al Servizio Filiere Agricole Sostenibili e Multifunzionalità la 
dichiarazione di esecuzione di estirpazione del vigneto. 

1.  




